
Abstrakt 

Práce se zabývá fungováním polopřímé demokracie v Švýcarsku. Postupuje od obecných 

témat – jaké jsou rozdíly mezi přímou a zastupitelskou demokracií, co je polopřímá 

demokracie a jaké nástroje jsou pro ni typické. Dále práce popisuje švýcarský poltický 

systém, který je v současnosti jediným fungujícím systémem, který lze označit za polopřímou 

demokracii. Práce se zabývá fungováním nejvyšších orgánů, stranickým systémem a 

švýcarským federalismem a jak jednotlivé instituty a instituce ovlivňují prvky přímé 

demokracie. Jádro práce je pak zaměřeno na fungování švýcarské polopřímé demokracie na 

federální, kantonální i lokální úrovni, jak se tento systém historicky vyvíjel, které nástroje 

přímé demokracie jsou zde přítomny a jak je pozitivně-právně upraven v současnosti. Práce 

zapracovává i některá statistická data o tom, jak se vyvíjela participace občanů, jak hojně jsou 

jednotlivé instituty používány, jaké jsou pro ně kladeny podmínky a jak se liší v jednotlivých 

oblastech. Závěrečné kapitoly pojednávají o přímé demokracii v jiných státech, v Evropské 

unii a v České republice. Z této komparace se pak pokouší vyvodit určité závěry o 

použitelnosti švýcarského systému v zahraničí, a jaká rizika s sebou může nést slepé 

kopírování tohoto systému v zahraničí.  

 


